**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

54. Decisio Sacræ Rotæ Romanæ coram R. P. D. Meltio, in causa
Vlixbonen. nullitatis professionis. Lunæ 10. Decembris 1646.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76432](#)

Amaia, & in ipsa Lustania probat Barbos, in remissad leg. Lustian. tit. 19. part. 3. vbi Gregor. & facit textus in Lvnivius's C. de Decurion. lib. 10. & ibi D. Ilores. Nec appetat qua auctoritate extraherit.

Nec refert quod aliqua ex dictis Monialibus, quæ fuerunt Testes, sint amicitia iunctæ cum eadem Francisca. Quia hoc non probatur, & probatum non obest ex traditis à Farinac, de test. 9. 55. an. 233. usque ad fin. & seq. cum aliis per Mascard. de probat. concl. 85. per totum lib. 1. ubi quod est probanda circumspecta amicitia, & quod non qualibet amicitia repellit a testimonio.

38. Præterquam quod etiam aliquæ pateretur hanc exceptionem satis suppleretur numero, Rota coram Barat. dec. 79. n. 10. & dec. 249. num. 1. part. 2. Criminal. conf. Farinac. Prætertum ad probandum coactio[n]em, & metum ad quæ sufficerent Testes etiam singulares, Rota coram Gregor. XV. decif. 326. num. 48. vers. prous. etiam, & dec. 351. n. 7. vers. sed admittitur. &c. Quinimò istæ Moniales preferuntur aliis Testibus pro Gomez examinatis, qui illæ deponunt de acta perceptibili sensu, isti vero de non perceptibili, qui includuntur corde. Innot. in cap. 1. sub n. 10. vers. Imo & c. de his qua vi & metu causam. Rebuff. conf. 78. colum. 10. vers. ultimo Greg. X. in sape alleg. dec. 426. num. 46. vers. sed quidquid sit cum aliis ibidem allegati.

39. Testes insuper per Gomez deduci non sint sine suspicione attentis supradictis, Alex. conf. 99. n. 12. lib. 2. cum contrarium renunciat probatum non solum ex testibus, sed ex toti iudicio, presumptionibus, & conjecturis, Hond. conf. 29. n. 21. lib. 1. Franc. à Pont. conf. 44. n. 17. Seraph. dec. 77. n. 2. Quæ omnia simul iuncte concludentem faciunt probationem. Fran. de Rauen. conf. 54. n. 10. inter matrimonialia, & faciunt textus l. 1. §. idem Diuina ff. de testibus. c. cum causam 13. de probat. cap. accedens il secundo de lite non concess. cap. cum dilectus 3. de success. ab intest. Bald. in l. Spadonem, §. qui plura ff. de excusatu. Dec. conf. 577. n. 2. Molin. de primogen. lib. 2. c. 7. n. 3. 5. Iuncta præcipue etiam publica voce, & fama. Menoch. lib. 3. p. 6. 1. mpt. 125. num. 22. Capoll. conf. ciuit. 2. n. 3. Rota coram Seraphino dicta dec. 859. n. 7. & decif. 779. n. 8. part. 3. recent.

40. Denique non obstat quod in dubio facienda est interpretatio ita ut professio sustineatur. Quia conclusio procedit quando dubitatur de validitate ex alio capite, quam ex defectu consensu, quo stante defectu semper facienda est interpretatio pro libertate perfungi. Rebuff. d. conf. 68. col. vlt. vers. nec me conturbas &c. Deus enim voluntarios sibi legit Milites c. non est 10. caus. 5. q. 1. coacta vero securitia contemnit cap. iam vero fin. caus. 23. q. 6. cum similibus.

Et ita causa plures proposita, & vitraque parte audita ab omnibus Dominis de ordine Sanctissimi diligenter discussa, fuit decisum, &c.

DECISIO LIV.

Sacra Rota Romana coram R. P. D. Melito.

In causa Vlxbonen. nullitatis Professionis.

Luna 10. Decembri 1646.

§. 1. IN hac causa ab anno 1628. introducta, & per tot annorum curricula nondū finita, multa emanarunt decisiones. Nā cum Francisca factis suis probationibus super nullitate professionis metu extortæ esse ferit in limine propositionis, Anton. & Ioannes fratres obtinuerunt remissionem ad probandum liberæ, & sponte professionem emissam. Et quia pendente testium examinatione prætendebatur Franciscam renunciæs litigii, & professionem ratificasse; disputatum fuit 30. Ianuarii 1640. An obstat renunciatio; & fuit resolutum, non obstat, nec renunciacionem, nec præsentam ratificationem. Repro-

Tom. V. II. I.

posita causa 17. Maij 1641. fuit recessum a dictis, & dictum quod Professio fuit quidem nulla ratione meum, ut n. 7. & n. 11. ibi, unquam se habuisse pro Monialibus nec ab aliis Monialibus pro tali reputata. Quod adducitur ad probandum Franciscam habuisse scientiam nullitatis sue professionis. Et clatus n. 14. ibi Lices inuestigare professio ob meum. Et ibi, de vera Monialibus non autem de Moniali saltem habitum. Et ibi, Sed tantum præcedentem nullam ratificationem obstat tamen ratificationem. Et licet ibi n. 7. dicatur in probationem metus Dominos non fuisse concordes, satis patet, quod id sensit maior pars, alias dicereetur in dictione, & non esset necesse tantum labore in validitate ratificationis, que negato metu non erat, necessaria. Ab hac autem dictione fuit recessum in alia 16. Junij 1642. & confirmata prima, & ab omnibus admissum fuit innullum fuisse meum Franciscam ibi in §. 1. Adserentes in primis esse indubiatum, quod Professio, Francisca ab initio emissâ fuerit proper metum. Et in §. Neo dicta in fine ibi, Adeo quod inter eos nullum fuit bodie discrimen circa probationem nullitatis professionis, sive ad diem renunciationis isti factio per eandem Franciscam.

2. Sed quartæ causa in Rotam deducta 11. Maij 1643. fuit siuatum ratificationem fuisse validam, ex eo fo. ii. quod Moniales quando prestiti erunt capitulariter consenserint ad professionem. Non habebant notitiam de metu, & in §. penultimo dictiu[m], quod novelle Moniales deponunt de certa scientia, dicendo se vidisse, & audiuisse Franciscam proclamatam coram Sanctiss. Crucifixo, quod ipse bene scirebat eam non propria voluntate, sed per metum Paris esse professuram. Et §. fin. ibi, Ex Testibus dependentibus, quod appropinquante tempore professionis, Franciscia publicasset animum suum non profundi.

3. Vito per Agentes Fratres motiuo Rotæ, perierunt Remissoriæ ad probandum specificam scientiam Monialium, quæ fuit concessa, & approbata relevantia materiae articulatae. Et in tota illa dictione pro comperto habetur, & supponitur metus; immo, & scientia metus in Monialibus, licet non capitulariter, & specificè.

4. Produtus tandem Fratres probacionibus, & suffectus ego in locu[m] Reu. D. mei Carilli Präsid. Vallisoletani, corā quo emanarunt prædictæ decisiones. Dedi dubium An si recedēdum ab ultimo loco dicti. Et Domini affirmatiu[m] responderunt die 29. Ianuarij anni præteriti, quia metus erat concludentissime probatus, nec vila fuerat ratificatio tacita, vel expresa, vt latè ex ibi deducatur.

5. Quapropter cum data ex Dominorum benignitate noua audiencia Dominis de Gomez, ipso post alios quæstos colores caulfam protelandi, petiissent nouam remissoriæ ad probandum, Franciscam nullo metu coacta, sponte nomen Religionis dedisse, fuit negata ob suspicionem calumnia, & alius iuridic rationibus in dictione super hoc dubio facta deducatur. Et cum instanter super hoc iterum audiri, & dicentes non posuisse scribere super negotio principali pendente Remissoriæ petitione, causa fuit ad Kalendas dilata ipsiis vero nihilominus pro reuisione decisionis super Remissoriæ acriter insistentibus, Rota negavit, & iussit causam super principali proponi. Et hodie Domini steterunt in dictis.

6. Nam metu, professionem à Franciscæ emissam, pro indubitate tet decisionibus iam Rotæ firmauit, quod multis probatur testibus de visu, & proprio auditu ultra protestationes Franciscæ tam antea, quam post professionem concludentissime probatas, & à Rota dicti decisionibus approbatas.

7. Quo metu dato, professione nullius esse momenti, multoties in hac causa dixit Rota, & vnu sufficiat pro omnibus, qui adduci possunt Sacrosanctum Concil. Trid. sess. 2. de regul. cap. 19. & qui plures cupiat, adeat ibi Barbos, in margine & n. 4 & 14. Modern. Neap. in Lucern. regul. verbo profession. 29. Laurent. de Peyrin. de subdilio q. 1. de obedientia c. 25. §. 4. vers. fin. Gabr. de megu lib. 2. c. 10. m. 25. Bord. de profess. 2. q. 12. Lezan. in Sum.

Aa q. regul.

Decisiónes Nouissimæ

278

Regul. tom. 2. verbō professio cū 4.6. qui multos congerunt.

8. Nulla adest quidem ratificatio. Non tacita vt sensit

etiam Rota omnibus præteritis decisionibus, & con-

stat apertissime, quia hæc præsumitur quidem ex dilata-

tione habitus, & ex actibus professis tantum conuenientiis,

cum taciturnitate quinquennali, post cuius

temporis spatium facultatem reclamandi *Sacrosantis*,

Concil. d. cap. 19. denegavit, sed nec ipsum Concilium,

nec illius inquam firmavit Doctor, ex his induit verā,

& realē ratificationem, aut professionem sed præsum-

ptionem tantum ratificationis, aut professionis vt con-

stat *ad eodem text. Concilij*; Et idē qui intra quin-

quennium, vel longissimum etiam tempus animū ratifi-

candi, aut protendī non habeat quantumcumque

habitum gest̄ vel actibus se ingrat̄ professori, non

est reuera Religiosus, nec in foro conscientia tenetur

ad regulæ obseruantiam sceluso scandalo, vt multis citi-

tatis Sanchez de marimon. lib. 7. disput. 37. a num. 9. vbi

doct̄. & clarissime rem aperit Barbol. d. cap. 1. n. 14.

¶ 15. ¶ de officio Ep̄sc. alleg. 104. in fin. Miranda

in manual. Pralat. tom. 1. quæst. 30. art. 1. paulo post med.

vers. secundo dico, ¶ art. 3. in fin. Bordon. vbi supra ditt.

cap. 7. quæst. 1. & dubius / seq. Cabrer. vbi supra n. 33.

¶ 34. quia sine confessiō professo dari non posse, nec

obligatio, quibus addi potest l. 1. s. conuencionis vers. adeo

ff. de past. ¶ in l. in omnibus 55. ff. de art. & oblig. cum

similib. Et quod tempus non est modus, nec inducēt,

nec tollenda obligacionis, / obligacionum fieri 44. s. pla-

cet / eadem s. et si ea Inst. de verb. oblig. & ideo inter

modos indutē obligacionis non recentetur à / suffi-

ciencia in Inst. de oblig. fin. Nec à I. C. in l. 1. ff. eodem.

Cuiac. in recit. ad l. 44. Pichard. d. s. et si ea n. 5. congruit

Aristot. lib. 4. Physic. cap. 10. docens omni quidem fieri in

tempore, nibil autem propter tempus, quia tempus mensura

est actuum humanaū non vero causa, & factū vñ g. regu-

la in cap. non confirmatur tractu temporis, quod de iure

ab initio non subsistit 18. de reg. in 6. & inde dixit

Sanch. lib. 5. p.cept. Decalog. cap. 3. n. 14. quod à ge-

statione habitus, & actibus solis professis conuenientiis

non inducēt professo, nisi sitat per hoc tacitam

professionem facere, & simili habeat animū profiten-

di, & tenet etiam Caetanus in 2. 2. 7. 189. art. 5. Nauar.

conf. 26. n. 18. & conf. 28. n. 7. de Regul. & in manual. cap.

12. n. 71. de ratificatione Gratian. discept. forens. cap. 440.

n. 2. & ad hoc vti quis dicatur votum confirmatio nece-

ssaria est expressa confirmatio per voluntatem, quia

quis deliberet non amplius velle irritationem, sed absolu-

te obligari, Suarez de Relig. tom. 2. 1. de voto lib. 6. n. 3.

9. Cum ergo præsumptio hæc sit, locum habere non

poteat in presenti, quia contra Franciscan ante, & post

professionem protestasse, reclamasse; continuis etiam

eiulatibus, & lacrymis, fiumi dissensum, retinentiam,

anathemam statim ostendisse, vt patet ex testibus,

& probauit Rota d. dec. 16. Iunij 1642. §. nec dicta /

17. Maij 1641. n. 5. Et quod usque ad diem renuntiationis illa non fuerit Monialis, sic utur in de. 30. Ianuarij

16. o. §. 5. Vnde intrat conclusio illa, quod exprimitur

dissensum facit cessare tacitum confessum, & præter al-

legatos in d. §. nec dict. sprobat Adden. ad S. m. Greg. XV.

dec. 385. n. 6. post med. vers. excluditur autem Rota decif.

706. n. 3. part. 2. rec. & dec. 6. o. n. 14. & seqq. post Vinian.

de Iurep. n. 14. & in Messanen. nullitatis professio n. 25.

Maij 1642. coram R. P. D. meo Peutigerio Innoc. in c. 1. de

bis qui vñ. 1. in fin. Nauar. conf. 3. sub n. 3. vers. tñc quia

non colligitur de reg. Decian. conf. 18. sub n. 5. vers. & in

terminis nostris ac seqq. lib. 3. Rota dec. 57. parr. 1. &

dec. 179. & 533. part. 4. rec. & alii citati in decif. anni

1641. n. 5. ad fin. & vulgissime est iuriū axioma, quod

præsumptio cedit veritati ex l. cū in debito 25. ff. de prob.

Surd. conf. 37. n. 17. Immò quod vna tollat aliam ex l.

quidam rest. 30. f. de vulg. lib. 1. ff. C. qui & aduersa quos.

Præcipue fortior sit l. Diuis. 7. ff. de in integr. est. n. 6.

solum 67. ff. de rit. nupt. Et eo magis vna edic pluribus

l. 3. s. 1. ff. de tñf. Et plures in praefatis sunt pro hisca-

ſtationem aduerſus lapsus quinquenniū, quam ex his

causa concedendam semper dicit Sanchez ad pars

disputans d. lib. 7. cap. 37. n. 13. Et in reclamantes prof-

isionem, & ratificationem cessare temnit imloc. in cap.

10. Et propterea S.M. Urbanus VIII. recte concessio-

nitionem aduerſus lapsus quinquenniū,

qua ex his

causa concedendam semper dicit Sanchez ad pars

disputans d. lib. 7. cap. 37. April.

11. Quæ fortius procedunt in muliere ignorantia, ex

quinquenniū taciturnitate induci hanc præsumptionem,

ex qua ignorantia in habitus dilatione hanc præsump-

tionem cessare Gratian. discept. forens. 640. num. 8. & in

terminis loquens de viro, & maiori 25. annis Sanchez

d. disp. 37. n. 22. quia in muliere præsumptio ignoranza

l. 6. de indebito 25. §. sin autem de prob. 2. 2. ff. de

iure fisci l. regulari ff. de iur. & fact. ignor. & in militi quin

in ignorantia iuris comparatur mulieri dñi, turbis /

dixit Marbej de commiss. tom. 1. de Signatura Gratia

part. 1. c. 2. n. 46. fol. mihi 95. Cui post multos annos

Religionis, & actus professorū concessa fuit restitutio.

12. Que afferebant ab illis de Gomez in præteri

propotione ex habitus delatione, & actibus professio-

nrum cessant in facto, & in iure. In facto qui licet habi-

tu regulari se inducit; eodem tamen tempore, & ve-

stib⁹ sacerularibus plerunque inducam processus,

& continuè reclamacionibus animū explicable probari,

& agnouit Rota coram R. D. meo Carillo. In iure qua

post Concl. Trident. d. c. 19. hæc non habentur in co-

nsideratione, facta expressa possessione, sed quinquenniū

taciturnitas, vt latè explicat Sanch. vbi supr. 1. 10. &

23. vbi responderet c. vidua, de regula. & simil. Mariana.

quæst. 30. art. 3. Bordon. d. profess. cap. 1. quæst. 45. Ero-

tenta restitutio aduerſus quinquenniū,

omnia ha-

beuntur, ac si transactum non esset Rota in Neap. profi-

sionis 18. Iunij 1518. coram Orano, & tener Addens

remissiones Bellarm. d. c. 19.

13. Et tandem hæc tacita ratificatio Francice in Re-

ta semper fuit reiecta, vt appareat ex dd. decif. in bu-

rām Reuend. D. meo Carillo. & coram me.

14. Non etiam adest ratificatio expressa. Nam per illa

verbā, quod quamvis Monialis non erat hodie Monialis

esse volebat, nulla relatio, immo expressa negotiatio ad

actū præterita professionis appetit. Et omilio, An actus

nullius possit ex ratificatione reconstruere, Bartol.

in l. quod obseruare ff. de off. Proconf. opos. 1. Surd. dec.

145. an. ad 1. 3. & conf. 183. n. 34. & 35. & alii citati

in dec. facta sub die 16. Iunij 162. Cui vñquam veniū

mentem quod possit dici ratificatio actus, qui negat

gestus; Tum quia illa nullum verbum de ratificatione

loquuta fuit, & hæc debet probari ab allegato Malacard.

concl. 12. 55. n. 2. cum ibi citati. & doceri verbis, ut

factis ratificatum, quia nisi ex illis necessario inferatur,

non præsumitur, vt ex Bartol. & alii in præterita decif.

adductis n. 25. At hic verba nullo modo sonant in ra-

ratificationem. Nam ratificare est actum antea gelu-

rum habere texti in l. quoniam 1. ff. rem rat. ibi Rem

rat. haberi, hoc est comprobare agnoscere que ad illū

est, & eius natura est retroactio l. 5. ob. Dec. & Bartol.

l. bonorum 24. ff. eod. tit. l. fin. ff. de bon. l. fin. Cad. S.C.

Maced. l. donationis 25. C. de donat. Et Francice verba

nullatenus ad tempus, & actum præteritum, sed nec ad

præsens referit possunt, quia nihil de praefatis dispo-

nunt, vel affirmant præter meram voluntatem in tem-

pus futurum collatum latè prebeatum in præterita decif.

23. Nec dici potest, vt in decif. fact. 1642. quod ex illis

vel ipsiis inferri præcedentis professio nis ratificatio, &

confessio nis de præsenti, nempe prout & nunc ex decif.

216. num. 10. pag. 2. diuersi, quia ibi aperte dicit contri-

tum, scilicet quod quando adest promissio, quod vult effici Monialis, & solemniter emitit postea professionem licet solum votum obedientiam intelligitur, & cætera vota fecisse, ergo non sufficit promissio; quod volebat effici Monialis.

15. Non obstat Sanch. lib. 1. de matrim. disp. 17. n. 27. qui loquitur de verbis mutuo prolatis inter sponsos in actu celebrandi matrimonij de praesenti, sed hic nullus adest tractatus, nec verba inter obligandos, (videlicet Monasterium & profitentem) inter quos celebratur contractus ultra citroque obligatorius, ut præter relatios in predicta decis. dicit Peyrin. tom. 2. de Pratal. q. 3. c. 1. §. 6. n. 160. Sanch. in præcept. Decalib. 5. c. 4. n. 62. & lib. 6. c. 9. n. 7. Bordon. vbi suprad. c. 1. q. 9. cum aliis. Nec actus ille ordinatus ad faciendam professionem, seu ratificationem, ut in præterita decis. n. 24. Et esto fuisse tractatum de ratificatione, verba illam excludunt, & nec ipsi de Gomez habuerunt eam pro tali (vnde prosequuti fuerunt suas diligentias, immo no[n]luerunt accepere & tanquam non ratificationem reiecerunt.) Nec Franciscus, quæ processit in suo habitu seculari, quem antea gererat, nec Monasterium quod nec in posterum habuit eam pro Moniali, & permisit ei. habitum secularum, que obseruantia sufficeret ad explicanda verba quando fuissent dubia, latè Rota in Tiburt. sicut. 25. Maij anni præteriti coram me. Maximè quando incipit statim post eorum prolationem, Larrea dec. Granat. 53. num. 22. Et actus qui sequitur ostendit qualitatem actus precedentis, Pauponum Inst. de rerd. s. l. sed & Julianus 8. alias Litem 8. proinde ff. ad S.C. Muced. quæ dicit pulchrum. C. Salc. dec. 90. n. 29. l. si quis 34. C. ad l. Iul. de adult. quam dicit notabilem Dec. cons. 42. 1. n. 3. lib. 2.

16. Nec quicquid facit quod in decis. facta 1643. dictu fuit negotiorum professionis, & monialitatis, & verba Franciscæ quanuus Monialis non fuerit, & intelligende vera professione & monialitate, non de illa appetente ex professione, licet nulliter emissa, & habitus gestatione, & ad eam aptari ratificationem. Primo quia verba non sonant ratificationem, ut dictu est, & quando fuissent dubia in proprio, & vero significatu debet intelligi. l. non alier 69. ff. de leg. 3. Præcipue quod non agitur de obligando. l. quicquid adstringe do 99. ff. de verb. oblig.

17. Sed & ipsi scribentes pro Gomez dicunt intelligendam ratificationem, prout ex nunc, non prout ex tunc quod retroqueritur, in predicta dec. n. 40. Et esse ut ex nunc repugnat cum natura ratificationis, quæ necessario est distincta ab acta ratificato. Immo & ipsi testes pro Gomez dicunt Franciscam non præteritam ratificasse, sed voluisse in posterum professionem facere, ut in suo Sum. n. 4. lin. 1. formalibus verbis. Secundus testis super sexto Necessarium erat d. Professionem emittere de novo, eo quod ipsa Monialis non erat, sed quod iactum esset in posterum, & in hac ratione dixit in distinctione quod quanuus Monialis non erat usque ad diem illas, ea in posterum volebat esse intelligens quod diu illa die in posterum volebat esse Monialis non vero ratificauit nullam professionem, quam à principio emisit. Idem dixit sextus testis ibi. Quod si usque tunc Monialis non fuerat, futura esset, & nunquam ratificauit professionem. Ex eodem Summ. n. 18. Quartus testis ibi. Quod Franciscam non posse dicere, nec facere possesse Moniale, sed quod futura esset in posterum (qua testium verba probant, quod nec de praesenti fecit professionem, sed quod volebat de futuro facere) idem alij ibi.

18. Vnde dato & non concepso quod illa verba operarentur consensu de praesenti, & esset diversus consensus & ad diuersum actum ordinatus. Et ideo necessarius etiam consensus Conuentus. Nam quando esset vera doctrina tenens quod Papa suppletar consensum in ratificationibus quod forte minus probable est vbi insinuatum fuit in præterita dec.) Hoc necessario intellige-

Tom. VII.

dum, prout ipsi loquuntur. DD. nempe quando ratificatur actus præteritus invalidus, ac si validè gestus esset, vt in illo cui venditionem metu faciam ratificari, et si illa professionis actum ratum non habuit utique euanevit consensus Conuentus datus pro illo actu, & solum dicitur perseverare quatenus actus ille ratificetur. Nam quando secundus consensus non referatur ad primarium etiam validum diuersus dicitur actus arg. text. in l. 2. in fin. ff. de noua. Et si actu nulliter gelto omnia superueniant ex quibus constitutus actus ille de quo agitur non habuit respectu ad id quod præcessit, incipit ex nomine actus nouus, & diuersus l. 1. §. 1. ibi quasi nunc datum ff. de leg. 3. l. eos qui 63. 8. 1. ff. de riu. nupti. Barbosa d. c. de reg. iur. n. 2. & 3.

19. Et quod illa verba nec de praesenti inducunt professionem satis patet ex dictis & latius probatum in dec. præterita n. 23. & quando essent dubia simpliciter prolati non sunt adhuc interpretanda arg. text. in l. quod venditor 18. ff. de adit. edit. Nec trahent ad promissionem quod simpliciter prolatum est d. l. 18. in fin. iuncta l. sciendum. 19. §. dictum ff. cod. Quia vbi de obligando queritur propensiones esse debere nos, si habeamus occasionem ad negandum, vni deliberaendo ex diuerso, & facilius sis ad liberationem, vt per hæc verba dixit Paulus in l. Aflanus 47. ff. de act. & oblig. & faciunt alia iura ibi a gloss. & Grotius ed. congesta.

20. Quia multo magis procedunt in muliere vim ignorante verborum, vt ratiocinantur circa à Modern. Lucen. cons. 80. n. 16. vbi n. 8 quod clausula codicillaris in testamento mulieris simplicis nil operatur si Notarii ei non explicat vim huius clausulae, quia voluntas non cadit in ignorante l. sed hoc ipa 20. ff. de aqu. plu. arcend. cum similibus ex quo dicunt Azor. in l. fin. col. 2. C. ad Vell. & ibi gl. §. pen. v. verbo non vñram Cynus n. 4. Couarr. lib. var. c. 3. per tot. Greg. Lopez l. 3. tit. 2. par. 4. verbo Sabdorez, late Gutierrez de iuram. c. n. 1. & 7. quod mulier renuncians Velleiano nihil agit, nisi certiorata sit de beneficio sibi competente.

21. Ex quibus satis appetit Franciscam nec ratificare nec professam fuisse quicquid sit in metu, vt in præterita decisione vel dolo, & fraude, promissionibus, & fussionibus fuerit inducta, licet hoc satis videatur probatum ex testibus, & coniecturis, quæ sufficiunt ad probandum metum. Rota apud S. m. Greg. XV. dec. 326. num. 7. Seraph. dec. 771. n. 2. Hond. cons. 29. n. 21. lib. 1. Pont. cons. 44. n. 17. Malcard. d. concl. 105. num. 34. & alij Cabrer. de metu lib. 1. cap. 9. num. 4. Præsertim quando omnes tendunt ad eundem finem, quia tunc licet singulæ non sufficerent simul iunctas efficere plenam probationem dixit Riu. cons. 25. n. 12. lib. 1. Ceph. cons. 718. n. 58. & 59. vol. 4. Barbosa l. 2. ff. solut. matrim. numer. 29. Greg. Lopez in l. 1. iii. 4. part. 3. verbo Per grandes. Rota contra Salic. dec. 260. n. 2. 4. & 5. apud Farinac. tom. 2. crim. & eff Baldi. doctrina in cap. cum terra, de elect. n. 11. quem refert & sequitur Marches. de commiss. d. tom. 1. part. 1. de Signatura gratia cap. 2. num. 452. fol. mibi 92 ibi per ipsa fere verba Baldi Ploratus & vilulatus signum metus. & qui audierant probant metum per modum signi. Nam tunc metus probat quanuus testes metum probare ne sciant per viam caue. & n. 453. ibi Ploratus & vilulatus vbi passio cor penetrans, qui loquuntur in termino professionis Cabrer. d. lib. 2. de metu. 10. n. 35. in fin. Et Franciscus ciuitatis & lacrymis, & large profus ante & post litis renunciatione, & prætentam ratificationem, satis metum, & animum demonstrauit. Nam lacryma interdum pondera vocis habent, vt quidam dixit Sulmonen. Poëta, Et de promissionibus & fussionibus pro parte Veredarij fratri. Franciscus factus expresse probant ipsius Veredarij testes produci in Sum. num. 15. vbi secundus testis ibi Faciens ei magnas promissiones. Tertius ibi fecit multas promissiones & ad 40. ibi. Et facta fuerunt notabiles diligencie ad in-

A 2 2 Staniam

stantiam d. Veredarij. Sextus testis ibi. Et quod si tua factores ei daturus essem auri pondera, & quod aliter non visura essem finem huius litis. Septimus testis de sua fissionibus, & promissionibus, & multi alii testes eodem sum. n. 18. & 19. vbi Nonus testis ibi, & illi facta fuerunt magna instantia. Idem dicunt alii n. 20. Et quod Veredarius noluit adimplere promissa, quia ratificatio non fuit facta ad suum modum, & omnes deponunt fussiones, promissiones, & instantias, & diligentias factas fuisse per P. Emanuel Vasconcelos F. Iacobum Peregrinum Capucinum, P. Didacum de Emeia Jesuitam, licet hi tres P. P. animose hoc negant in certis fidibus, quæ eorum nomine circumferuntur, & dantur in sum. num. 16.

22. Et quicquid sit etiam de meta reverentiali cum minis acerimis incusso quem non solum sufficientem esse respectu Patris, & Fratris in cuius potestate, domo aut cura existit, quæ metum patitur, sed etiam respectu eius à quo quis in non paucis dependeret, quando ob eam indignationem prudenter timeret graue aliquod malum vel grauem cumulum malorum partium tenuit Hurtad. de mat. disput. 7. diff. 1. n. 2. & faciunt verba text. in l. univ. C. de repud. ibi. Si parentibus, aut tutor, aut curat, aut ipsi, que maximonum contractu sunt potest esse terribilis. Quicquid sit de omnibus supradictis sufficient saltem ad declarationem verborum, dato circa veri prædicium quod fuisse dubia ex traditis à Rot. in Tiburt. fidei. com. 14. Iannarij huius anni coram me §. præcipue.

23. Maxime cum non sit prolatæ dispositiæ & de per se sed cauſatiæ & enunciatiæ que certum est non inducere dispositionem, Bart. in l. pater filium §. fundum ff. de leg. 3. Ripa in l. filius fam. 114. §. Diu, il secundo num. 110. ff. de leg. 2. Præterea cum propter aliud & ad effectum alterius dispositionis multum diuersa fuerint pronunciata, ut explicando Aret. conf. 60. num. 2. dixit Genua de verb. enunciat. lib. 3. c. 7. n. 10. iuncto num. 8. Et quod ex illis verbis nulla fuerit inducita ratificatio, nec professio satis probatum in præterita dec. n. 23.

24. Quibus addebatur in dicta præterita decisione ex num. 40. & cum seqq. quod dato etiam verba illa inducerent professionem vel ratificationem erat necessarius nouus consensus Comunitus ex late ibi adductis, esto vera esset opinio dicentum Papam, seu Ecclesiam Monasterij supplere consensum. Nam intelligitur si non reuocauerit media tempore. Bordon. vbi supra c. 6. num. 11. vers. ex quibus, & ver. dixi, & in præsenti reuocatus exp̄s̄s̄ fuit in illa reuocatione mandati, quod datum fuerat ad prosequendam item, & sufficeret Franciscam reclamasse ante ratificationem, & multo magis impetrasset restitutionem contra lapsum quinqueñi argumento minoris, ut bene probatur in l. 2. Cod. si aduersus transalt. & in l. sed & Iulianus 1. §. sed & si quis 28 ff. de act. emp. vbi Ant. Fabr. & Bart. in §. præcedente ne ludibriis leges ei fiant, ut loquitur Iustinianus in l. fin. §. vbi autem puerilis C. de bonis qua lib. Tum quia vna via electa non potest quis ad aliam redire, sine notio altius contrahentis consensu l. si fundus 4. §. eleganter l. post diem 7. ff. de lege commiss. Tum etiam quia intelligenda est (addebat) unus ex Dominis) rebus sic stantibus, & non mutatis a die emisse nulliter professionis ad diem ratificationis. Nam ad hoc ut valeat ratificatio necessarium est, ut nihil aliud impedit coniunctionem extremonum videlicet actus ratificari, & ipsius ratificationis Barbosa in orationib. 10. de regul. iures in sexto, & quod omnia sint in eo statu quo fuerunt tempore quo negotium gestum est. Bart. in l. sexv. §. si finis xxv. numer. 3. ff. de adulti. Dec. in l. semper qui numer. 13. ff. de reg. iur. Mengac. de success. §. 8. num. 91. Sard. deci. 111. numer. 1. Alijs si medio tempore professus indignus red-

detur Religione, vel ad eum terminum res deuenient à quo incipere non potuit, vel non debuit, dum Religionem obligare tali ratificationi contentre. Præcipue si etiam tertius prædictum interrogatur. Nam si prædictum fiat tertio, cui medio tempore aliud quæsum est, nihil valet ratificatio Bart. in §. ultimo ff. quemadmodum servit amittit. dicit communem Tiraquell. de conf. part. 2. ampl. 7. num. 4. quod est contra mentem Principis l. 2. §. merito. §. & si quis à Princeps off. ne quid in loco publico leg. ref. in p. 7. Cod. refrod. ibi. At certissimum est quod ex hac ratificatio Franciscæ prædictum inferetur Comunitus, & iniuria, & grauissimum damnum fieret multis. Nam Franciscæ eo medio tempore (quo iam non dubitabatur quod non erat Monialis) vim magnam aris alieni contraxit, quod erat publicum, & nullo alio modo posse ab eo liberari, nisi adipiscendo patris legitimam, aut fratris hereditatem, aut si ab alio caueretur de foliacione. Nec credendum est consenserunt hoc Monasterium, & multo minus quod Pontifex, seu Ecclesia in tali casu vellel eius consenserit supplice cum praetextum Bullis Pontificis prohibitus inueniatur in arte alieno grauati ad Religionem admittantur, immo Sixtus Quintus in Bulla qua incipit, sum de omnibus, que apud me est 71. tom. 2. pag. 101. tritauit tales professiones, & nullas esse voluit, & licet quantum ad nullitatem tam reformauiter Clemens VIII. in Bulla qua incipit, in suprema Ecclesiæ, quæ mihi est 83. tom. 2. pag. 129. penas alias Sexto impositas reliquit.

25. Nec dicatur quod loquantur de viris, nam eadem ratio est in mulieribus, & quando eas non comprehendenter Bulla, sicutur tamen hoc ratione namili, & iure communi ne videlicet iuria fratelii. Et magna hic fieret creditoribus, & ideo ante Bullam eam nullam esse talentem professionem temerant, multo apud Sanchez in præcept. Decalog. c. 19. num. 6. & 8. Mandata in Mammal. tom. 1. part. 17. art. 3. Peccatum. de subdito in d. c. 25. art. 3. vers. de iure autem. Lexona quæst. reg. tom. 1. c. 25. n. 17. Bordon. de prof. l. q. 5. Qui omnes citati tenent, quod licet professio non sit nulla, tamen non potest fieri fine peccato mortali & profitebitur, nec recipi a Monasterio præter alias patas quibus subiiciuntur recipientes.

26. Nec dicatur etiam quod Franciscæ bonis cedendo posset ingredi Religionem ut disputant relati: Primo, quia illa non fecit hanc cessionem. Secundo, quia hoc non procedit in eo, qui habet spem probabiliter futurum esse, ut posset si non ingredierentur, faci facere. Et non solum spem istam, sed certitudinem habebant Monasterium, & Franciscæ quod remaneret in seculo posset ab ære alieno liberari ex legitima patris, & ex hereditate fratris, bene in fortioribus terminis distinguunt Sanchez d. n. 8. & alij quos sequitur Bordon. vbi sup. vers. duodecimo non potest. immo, & in dubio ratioibus hinc inde vrgentibus si probabiliter efficit, quod posset satisfacere non posse ingredi tenet Sanchez vbi sup. n. 9. Vnde cum tam magna euenerit medio tempore retum mutatio, nec Franciscæ potuit ratificare, nec Monasterium recipere ratificationem, cum nec professio posset ab initio recipere stante axe alieno. Nam in ratificatione requiriunt quod actus ille ponatur confiteri, & bene notari Bord. d. c. 6. q. 30. vers. primo quod ratificatio actus inutili supponit eius nullitatem permanisse in suo statu & de mutatione in simili cetero Sanchez ad præc. Decal. lib. 5. c. 4. n. 34. & ante eum, lo. Andr. ad Specul. tit. de stat. Monach. §. qualiter.